CISVALI
Consórcio I n i c i m u n i c i p a l de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 317/2016 - 29 DE ABRIL DE 2016.

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação da Comissão de
Avaliação que atuará junto à realização de Teste Seletivo
do CISVALI.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de

Avaliação junto ao Teste Seletivo sob n.° 001/2016:

NOME
Weliton Correia
Sandra Delvoss
Caciele Zamboni Vaz
Dauberman
Silvia Regina de Andrade
Juliana Cristina Turkot

ATRIBUIÇÃO
Presidente
Vice-Presidente
1a Secretaria

2a Secretaria
Membro

CPF
063.968.829-22
078.378.079-60
077.840.649-00

803.967.559-68
064.735.219-25

Art. 2° - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 29 de abril de 2016.

Publique-se e Registre-se.

IS GENESI
Presidente

EDUR

Rua Ipiranga, 251 - Centro - 84.600-000 - União da Vitória - PR
Fone: (42) 3523-7930 / Fax: (42) 3522-3114 / email: cisvafrflicisvali.com.br

CNPJ: 00.956,801/0001-25-Insc.Esl,: Isenta

PORTAL DE NOTÍCIAS Estadual/Pub. Legais O IGUASSÚ

Paraná Mudança Salário

Richa sanciona lei
que reajusta salário mínimo

regional em 11,08%

Pelo Estado

j g /eiiador Beto
Richa sancionou nesta
quintA-feira (28) a Jeí
que reajusta em ll ,03 ' /<;
;i salário mínimo regio-
nal para 2fi í6. As novas
faixas salariais variam
entre RS 1.148.4» e R3
1.526,60. O aumento ga-
rante que o menor salá-
rio a ser pagc no 1'araná
sqa superior ao mínimi)
nacional em R$ 268,20.
Hoje, o salário mínimo
nacional é de Ri 880.00.

Nesteano, pela séti-

ma vez c on.ser u ti vá, o
Paraná terá o maior piso
regional do país. Os no-
vos valores começam a
valer n partir do dia 1°
de maio, quando é come-
morado o Dia do Traba-
lho. "O aumento conce-
dido é maior que a infla-
ção, ultrapassa a marca
de 11%, w é uma de-
monstraçàc de respeito
a quem ttabalha t: '-\m produz nc Estado

do Paraná'', disse Richa.
A base de cálculo do

salário mínimo regional
é o índice Nacional de
Preços ao Consumidor
(INPC), mais a variação
rtial do Produto Interno
Bruto (PIB) de dois anos
antus.

O novo salário míni-
mo é utilizado para regu-
lamentar o salário de
quatro categorias pro-
lissionais que não têm
convenção nem acordo
coietivo de trabalho, al-
cançando cerca de um
milhão c meio de traba-

+ CISVALI
Consórcio Inlermunícipai de Saúda do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N» 317/2016-29 DE ABRÍL DE 2016.

SÚMULA: Dtspôe sobre a nomeação da Comissão de Avaliação que atugrá junte a
realização de Teste Seletivo do CISVALI.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO INTÊRMUNICIPAL DE
SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU CISVALI, no jso de suas alnbuiçóes estatutárias

RESOLVE:
Art. t u - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão cie Avaliação

junto ao Teste Selativo fifib n ° 001 -201 6:
KOMF
Waljtor Curreííí
Sanrira Del\oss
Cacisle Zantoru VH?
Uauhernwi
Silva Rws na de Anorade
Juliana Cristina Tufkcil

ATRIBUIÇÃO CPF
Pieadente 063.9&8 329-22
Vce-Presidentfl rj78.378079-ti()
1" Secretaria [577.840 MQ-QO

2* Secretaria 603.967.559-68
Mambio (HW 7 35 219-2 5

An. 2° - 0 aresente Ato do Conse>tiy entra em vigor na data de sua publ L:ação-

Publique-se e Regisire-se.

CLÔVIS GENÊSIO LFDUR
Presidente

lha do rés.
Para o primeiro gru-

po, formado por traba-
l h a d o r e s empregados
nas íitividades agrope-
Cuánas, florestais e. da
pesca, o mínimo regio-
nal será de RS J . 146.40.

Empregados de ser-
vLos administrativos,
trabalhadores dos servi-
ços, vendedores do co-
mtirciu e Crabalhddores
de reparação c manu-
tenção, formam o se-
gundo grupe, que tem c
novo pise f ixado em R.S
1.190.20.

O terceiro grupo é
composto por emprega-
dos da produção de bens
e serviços industr iais ,
qu^ tiveram o salário rc-
a j u s t a d o p a r a RS
l 23-1.20. Noquartogru-
pe j estão os técnicos de
nível médio, com piso
mínimo estabelecido
emR$l.,326,60.

Alei do novo piso re-
gional náo se aplica aos
empregados que têm pi-
so salanaí definido em
Lei Federal, convenção
ou acordo coietivo de
trabalho t; anã servido-
res públicos.

SC

Aposentados da ParanaPrevidência
não precisam fazer recadastramento
A ParanaPrevidência optou por não realizar o

recadastramento dos aposentados neste ano de
2016. No entanto, o recadastramento é mantida
para os pensionistas, que podem encontrar o for-
mulário no site do órgão preuidenciário, o
www.paranaprevidencia.pr.gov.br.

A obrigatoriedade legal é que o recadastra-
mento seja feito, no mínimo, a cada cinco anos. Po-
rém, no Paraná estava sendo efetuado anualmen-
te.

A diretoria da ParanaPrevidência entende que
as esforços maiores devem ser empreendidos na
implantação definitiva do recadastramento bio-
métrico. Uma das etapas do processo é a inaugu-
ração, no início de maio, de um posto do Instituto
de Identificação do Paraná nas dependências da
entidade, emCuritiba.

Aprova de vida dos aposentados, que era ates-
tada no recadastramento, será suprida pelo apri-
moramento dos diversos sistemas utilizados pela
Instituição Previdenciária.

SC

Campanha para educação no trânsito.
Maio Amarelo, é lançada na tribuna
Somente em 2013, segundo a Polícia Rodoviá-

ria Federal (PRF), cerca de 40 mil pessoas perde-
ram suas vidas no Brasil em decorrência de aciden-
tes de trânsito. Grande parte destes casos poderi-
am ter sido evitados, caso os condutores adotas-
sem medidas simples, como evitar a ingestão de
bebida alcoólica antes de dirigir, não ultrapassar
em locais proibidos e respeitar os limites de veloci-
dade.

O alerta foi feito na manha desta quinta-feira
(28), na Assembleia Legislativa, durante o lança-
mento da campanha Maio Amarelo, voltado à
conscientízacão sobre o trânsito.

Para falar sobre a campanha, que conta com o
apoio da PRF, Detran e órgãos municipais de trân-
sito, subiu à tribuna do plenário Mateus Beninca,
estudante do 2- ano do ensino médio do Colégio
Sagrada Família, de Blumenau

Em sua fala, Beninca, de 16 anos, pediu a cria-
ção de programas permanentes de orientação nas
escolas e também mais recursos para os órgãos vol-
tados à fiscalização no trânsito. "Se não nos consci-
entizarmos sobre os perigos do trânsito e não fo-
rem feitos os investirmos necessários, continuare-
mos a perder cada vez mais vidas nas estradas bra
sileiras. Vamos implementar e valomar as propos-
tas do Maio Amarelo. Ajudem-nos, para que este
seja apenas o começo de uma grande mudança."

dó Campo
• Produtos naturais

* Chás • Ervas diversas
* Cereais * Fitoterápicas
- Encapsulados e outros.

(42)3523-1310
Rud Matos Cosia 62